INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL-MS

Conselho Curador - Gestio 2018/2021 PREIIIJAC

RESOLUÇÃO N° 14/2019

0 Conselho Curador do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de

Nova Alvorada do Sul — PREVNAS, em conformidade com o disposto nos incisos I e II, do

art  33 da Lei Municipal n°695/2015, de 27 de abril de 2015.

CONSIDERANDO que a competência para deliberação sobre o orçamento anual é

deste Conselho.

CONSIDERANDO que a Diretoria Executiva juntamente com a área contábil do

município elaborou a proposta orçamentaria que apresentada a este conselho, foi entendida

como factivel para a realidade do PREVNAS.

RESOLVE:

Art.  1° Aprovar a proposta orçamentaria para o PREVNAS, para o exercício de 2020,

estimando o valor das receitas e fixando o valor das despesas em R$ 7.320.970,00(Sete

milhõe& trezentos e vinte mil, novecentos e setenta reais) conforme documentos em anexo.

Art  2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Alvorada do Sul — MS, 03 de Setembro de 2019.

14JCI 	ARES
cc/te

Presidente Conselho Curador

PREVNAS- Instituto de Previdéncia Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL:  prevnas.dirprevnas.ms.qov.br   Fone:  (67) 34561008

I
Ann L a Anse ro o e
1,00.1..0001pR V AS

Oncioto 101,92019
Mnt 7711

ANEXO I

ESTIMA A RECEITA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL-PREVNAS

PREVISÃO DE RECEITA - EXERCÍCIO 2020

1.2.1.8.01.1.1.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR ATIVO - PRINCIPAL R$ 	2.802.970,00

1.2.1.8.01.1.2.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR ATIVO - MULTA E JUROS DE MORA R$ 	3.000,00

1.2.1.8.01.2.0.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO PRINCIPAL R$ 	20.000,00

1.2.1.8.01.3.1.00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL R$ 	35.000,00

1.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL R$ 	3.200.000,00

1.2.1.8.03.1.2.00.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS R$ 	3.000,00

1.3.2.1.00.4.1.00.00.00 Remuneração dos Recursos de RPPS- Principal R$ 	1.000.000,00

1.9.2.2.01.1.1.00.00.00 Restituição de Convenios- Primárias -Principal

1.9.2.2.02.1.1.00.00.00 Restituição de Benefícios não Desembolsados -Principal R$ 	5.000,00

1.9.9.0.01.1.1.00.00.00 APORTE PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - ATUARIAL R$ 	1.000,00

1.9.9.0.03.1.1.00.00.00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e RPPS- Principal R$ 	1.000,00

7,9.9.0.99.1.1.00.00.00 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS DE OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS (INTRA) R$ 	250.000,00

9.1.3.2.1.00.4.1.00.00

DEDUÇÕES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS R$

TOTAL GERAL R$ 	7.320.970,00

Res eel 	c ew s
mows presidante / PRE AS

Doctsto 191612019 - Mat. 63167

Abiel Maria de Oliveire
CPF 141.915.472-91

("ARIUS 008810I° 5 • 10c.
Contib1I

ANEXO II

FIXA DESPESA— EXERCÍCIO DE 2020
PODER: EXECUTIVO

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE NOVA ALVORADA DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PREVNAS

NATUREZA DA DESPESA FONTE DE RECURSO
10.010-09.272.0004.2085- 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 	140.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patrona is R$ 	1.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais - Operações Intra- Orçamentárias R$ 	1.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenclirlos R$ 	1.000,00
10.010-09.272.0004.2085-3.3.90.14.00.00 Diárias- Pessoal Civil R$ 	79.774,60
10.010-09.272.0004.2085- 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo R$ 	35.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.3.90.33.00.00 Passagens e despesas com locomoçao R$ 	40.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.3.90.35.00.00 Serviços de Consultorias R$ 	200.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.3.90.36.00.00 Outros serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 	180.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de Terceiros- Pessoa JuridIca R$ 	170.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 4.4.90.51.00.00 Obras e instalações R$ 	350.000,00
10.010-09.272.0004.2085- 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e materialh.itimilerit,,  R$ 	120.000,00

TOTAL R$ 	1.317.774,60

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A PR' VII)I N( IA

10.010.09.272.0004.2086- 3.1.90.01.00.00 Aposentadoria e  Reforms  R$ 	1.000.000,00
10.010.09.272.0004.2086- 3.1.90.03.00.00 Pensionkt.y. _ R$ 	350.000,00
10.010.09.272.0004.2086-3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios l'iovidenclirlos R$ 	10.000,00_

R$ 	1.360.000,00 TOTAL
TOTAL GERA'

RESERVAS DE CON1 MO' N ( IA DF RPPS _
10.010-99.999.9999.9999- 9.9.99.99.00.00 Reserves de ContIneill 1.1 R$ 	4.643.195,40

TOTA I R$ 	4.643.195,40

__ 	'ePIZTOTAL Gt RALL2.  i j‘  .. ,, 	1-
 a

l  JJ9b; 	(4 41)11,1116
'  A R$ 	7.320.970,00

R031

.

ch
Direlors Presidents / PRE A$
Decreto  1016/2016 • Mot. 63167

ail Maria de oIlvei A'IIII. Naas° 10
FIMI10111111  I PRINNA6

DIMON
DeOrelo 1•11112016 -Met 2211

CPF  141,916.472-91
•rit,/mq AOR0101° 5 • TAc ContAhll

Nova Alvorada do Sul MS Quarta-feira, 04 de setembro de 2019 	Diário Oficial - ANO VI N° 1379

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERNIO OF.  RATIFICAÇÃO

PORTARIA W 112,13. 	 DE 64 DE SETEMBRO DE 2013.

CCICEDE 	APOSENTADORIA
VOLUNTARIA POR MACE E TBAPO
OE  comasuoct AO SERIADOR_
ANTONIO°  JOVAR NOBRES
MACHADO. E DA OUTRAS
PRomitriaks.

A  *elm  Piesdnin de  MYNAS,  no uso das alnbuiges que lie cordere a lei

UNNIMIW 1111612116. e

Omiliondn a Milmsalnio  das  condign,' engdas ma a consulate do

callone pumas .'w1,

O  Presided,  da CitIVC3 	 -ir Nova Alvorada do SLI•MS. Scoh3r
vANDERLET  BLEND  FERNANDES,  or  uso  tie situ  atribaiet5es. e  tie  aeordo 00210
or  Marina o A3.26  tic  Art.24. iti.iso il da lei Federal 8.060j93 e pusterior,,

atiendcs. mridcrailic o  pr  consoa do  premise  processc admini5lraiivo de D:spetiaa
de Liciiado a°. 0381119. 	RAT-WU:AR, a declarac5o de dispensa de licitaeao
pnri Stl,  ice de criado t dtuosolt  intent°  de nono sitio. bosprd..ii,em da 	do
Cialara Mumeipal de Nova Atvorada do bui-MS. determinando  tot  c pse,'d,s A
publicada do devido estrato.

carnsk 038,20 i
PROCESSO: C3St2019
OBJETO:  Sin  ice de criaciio e desemolvireente  Jr  nove sitio. hospedagem tia pagirat
da Cirrora Mairipal de Nova Alvcrada de Sol-MS.
VAU* OFERTADO: RS 9.0.10.0b tome  nil  rea4;
DOTAÇÕES: 02.,00 .1 .031.000 1.21X11-3. 3.40 39.57.0.1.00.000000

13 WEBSITES EIKEUME
CSIPFMF orb 0 27.957.3051000142

Nova Alvorada do Sal/MS. 04 de Setembm Je 2019.

IESOLLIE

Pat 111  - Daaderb 	 OLLINTARIA

m014 CA DE E -ERPO OE COITUMAO. p o senor ANTONIO° JOVAIR

luDENES ILL >.4  X =mob Is asp de Datallaskr  Braça  Ica*  na  Seaelarra

lannom :eras. Mama V911114. soft& de 'Mu dim do Murecamo de Nova

Naas& 	inimlon 48., r. 111. CFANI.

&ILN - 0min an Nam* des paavoNs de apanadadcra Vicar-se-a o

sionli ilea rd. AMID CRIB. cesime indula dn EC 41P2

SILT -eft Poem mead am vim ma OM de us psicapao.

VANDERLE1 SUMO FERNANDES
Praincie Cirari Maneipai

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO 14/2019

Noma Nagai do Sul OSI. an 04 * Menem de 2019.

1051111EIDE -COMM 111E111111111 	_It°  MAIO  MIN COMM

Daum PummIn 	 MN= Finsmisa au SIINIMMlo de

',3111111 '!•4'5-l5 	 Eilmak*MIsain e de emskins
Ovalla 11118 -. 1211

PORTARLA Wifirin,

-CONCEDE FERIAS A SERVIDORA QUE
EsrEcoFICA IE DA. PROVENENCIAS
CONIELATAS-

ARM  SILVA  RASA. !REMIT°
I.' NON& IMEIRMIL MLINUMIN Del SEE.  ESTADO  DE  MATO GROSSO  DO  SUL.

* am, nadlUsislapis.ac.

It ES OL E:

r Cannier 30 menu) dos cendoonnos

upilmennms lasendm AIIIIIREIA OMURA SANCHES  RODRIGUES.

ano  dame. de 'nano earndo  INSPETORA  DE MINOS. Patio MAO Tv

cam IL Mlbaula M. Mai as Bob 	lett timius Dinianno Pono.

s:assiaIlmord Edeougia.nies O an 4112 *Seamies de 30119 e 	ow 01

de Ownionde Mk on Galan ma An. NIL  ata  Camphor Er 0112116. de 21/10093 -

- 1.1.16Senwhe

lac rEigiode man pen o woo do

Ilniefen oak AO a =On agansani. ma mom =ado de lend°.  para

sow One mapler de as awl.

Art T Ems Mass. err:warm err. •Igor ram ortag-1

et ma gaileapia.nuesellas dimposapaes an esnadoo_

Non Macioda do SasiMS_ 30 de Agosao de 2019

0 Cowin Candor do loony. de Previdencia Social dos  Servidores  Munittipais de

N1:04 Ahrocatia do Sul- PREVNAS, erti txsofortriklade corn o disixisto nos inch. I e II. do

as. 33  da  Lei Municipal a" 695f2015. de 27 de  abril  de NIS

CONSEDERANDO cpse a etaimetencia  para  deliberar,ao  sobre  o orcatnano amid E

done Conch,

COMMERANDO que a Dernoria Executiva juntamente com a diva contIbil do

Ono  el:beans a  pavan.  .m:neataria.  que apresentada o evie 	rei entendicia

caw  fiatvei rasa a rearnade do PREVNAS

RESOLVE

As. t• Aymara papa. aposenaria pare o PREVNAS, pare o exercicio de 2020,

eatioarnioo valor die men* e  fixando  c valor  das  despesal con RS 7.320 970.00(Sete

=Maw tneenos e , 	1, aovecenroo e  setenta  reaial omforme doeurnentos en,  voteo,,.

An 2 'aita Resoled° ennai ern vigor  na  data de on, puPtici,A,

No. Aleceacla do Sol - MS. 03 de Setembro de 2019.

President° ConseCo  Curador

Visite nosso  site
wwvv.novaalvoradadosul ms.gov.br

ARMS  SILVA BARBA
Pride*. lik.***1

5/6

Nova Alvorada do Sul MS Quarta-feira, 04 de setembro de 2019 	Diário Oficial - ANO VI No 1379

ANEXO I
ESTIMA A RECEITA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL-PREVNAS
PREVISA0 DE RECEITA - EaRciao 2020

1.2_18...01-1_1.00.00_00 CPSSS DO SERVIDOR ATIVO - PRINCIPAL R$ 2.102.970,00
12-1-8-01-L2-00.00.00 CPSSS DO SERVIDOR ATIVO - MULTA E JUROS DE MORA R$ 3.000,00
12-1-8.012.0.00..00-00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO PRINCIPAL R$ 20.000,60-
12.1-3.01_3_1_00.00_00 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL RS 35.000,00
1.2_1-13-03_1-11311.00.00 -.CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL RS 3.200.000,00
L2-LS-03-L2-0100.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS RS 3.000,00
1-32_100-4.1_011.00X10 Rentuneracolo dos Recursos de  RM.'S-  Principal RS 1.100.000,00-
1_922.01.1.1.00.00.00 Restituklo de Convenios- Primirias -Principal
Ii  4, ) In  LI  nn  nrs no Rest:IWO° de Beneficios n3to Desembolsados -Principal 115 5.000,00

L9-9.41.01_1-1-01100.00 APORTE PERK:x:01CM PARA AMORTIZAÇÃO DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS - ATUARIAL RS 1.000,00
1.9...0.03.1-1.00.00.00 Compernações Rnaneekras entre o Regime Geral e RPPS- Principal R$ 1.000,00
7.9.30.319-1.1.01100.00 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTARIAS DE OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS (INTRA) R$ 350.000,00

118-1 3.2 1 neA..1.110.0111
DEDUÇÕES DA RECEITA DE REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIONOA SOCIAL- RPPS PS .

-̀TOTAL GERAL RS 7.320.970,00

04-f

!AO.  Obven

Gs: wisairaas
OINNINSfrifiril • Tic-CarillA

H
FINA.DESPESA- EXERCk:DO DE 2020

PODE 	EXECUT1VO
&Salk  MUNICIPIO  OE  NOVA ALVORADA DO SUL

RECITIUTO  OE  PREME1110ASOCIAL DOS SERVIDORES mUNICIPMS DE NOVA ALVORADA DO SUL

semeUTTNOTO DM ATiviDADES DO PREVNAS

IIIRMIENEER ma OESP.511 FONTE DE RECURSO
10O10423.2224180t2ORS- 1.L30_11_01111121 Verainsentos e vantagens Picas - Pessoal Civil R$ 	140.000,00

11111111011.272.000a.281115- 3.19111.31111110 Obrigações Patronais
.1200411L272.110214.20DS-

3.1911300.00

R$ 	1000,00

Obr‘ações Patronais - Operações intra- Orçamentarias R$ 	1.000,00

ITAZON808.272./XIOIL21111S-1.1-10116130.00 Outros Beeeficios Preirklesickirios R$ 	1 000,00

It  DI.41&272.0/0421/1/5- 3.3312L14170.00  Diaries-  Pessoal  Owl  R$ 	79.774,60

111011041.272.000L211185- /3....1.30110.00 Dissedel de C.onsurno R$ 	35 000,00

111/11104112721111814.2111115-13.50.33.01/10 Pese despesas oom loconsoclio R$ 	40000.00

1/114SJ72011DIL211115- 3.330.31S0111D iServipos de Consaillorias R$ 	200.000,00

11111111111411111272.81110L111115-3-1112.31LAOAD Otanas serviços de  Teresina-  Nana Finca R$ 	180 000,00

1111,81000232.0001141185- 3.1.10.36/0110  Gums  serviços de Terceiros-  Peace  Juddka R$ 	170.000,00

1/110/04/0.272.0ROLINIOS-4ALSCLS1-013.00  Mess  e sesteinGes R$ 	350.000.00

E==-os. nviterill  Permanents  R$ 	120.000,00

TOT/d. 1 R$ 	1.317.774,60

IIIIMIUreastAL1E ENCAIN105 COM A PIIIEVIDINCIA
J7Ø 5- 3LNEDI0Q00 Apoleatadarie e Relorwas RS 	1.000.000,00

7/A18111/1111272.180/112016- 1.1.11111OURMID "tirmileaktils R$ 	350 000,00

1111046110.  Mow  issielldea Previdemliklos RS 	10 000,00

TOTAL RS 	1.380.000,00

TOTAL WM
oa cownerwmcm  ow ems

lediRMILIMILIIIIMILIOSO- 9S.1S3ROQ 	1=Sde CoodoesinaR R5 	4.843.195,40

TOTAL RS 	4.843.195,40

PlAill:,..1_ , -ri'  Jana  allaftrei:"...04.—
.,- R$ 	7.820.970,00

CIPP.mtau4041
111111.

6/6

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5